ZHENGZHOU DAILY4 2020年7月19日 星期日 责编 何秀娥 校对 尹占清 电话 56568179 E－mail:zzrbywgj＠163.com国际国内新闻

地址：郑州市郑东新区商鼎路77号河南文化产业大厦郑州报业集团 邮编：450046 电话：郑州报业集团办公室 67655666 67655888 编办56568227 编辑中心56568179 广告部67655632 发行部67655511 广告经营许可证：郑市监广发登字﹝2019﹞01-004号 郑州报业集团印刷厂（地址：郑州市管城区金岱产业集聚区鼎尚街15号）56558100 零售1．50元

新华社北京7月18日电 近日，中共
中央组织部印发《关于在防汛救灾中充
分发挥基层党组织战斗堡垒作用和广大
党员先锋模范作用的通知》。全文如下：

近期，长江、淮河等流域，洞庭湖、鄱
阳湖、太湖等湖泊处于超警戒水位，重
庆、江西、安徽、湖北、湖南、江苏、浙江、
贵州等地发生严重洪涝灾害，造成人员
伤亡和财产损失，防汛形势十分严峻。
为深入贯彻落实习近平总书记关于防汛
救灾工作的重要指示精神和党中央决策
部署，现就在防汛救灾中充分发挥基层
党组织战斗堡垒作用和广大党员先锋模
范作用的有关事项通知如下。

一、受灾地区各级领导干部要深入
一线、靠前指挥。要以高度的政治责任
感和极端负责的精神，恪尽职守、勇于担
当，采取得力措施，有效应对灾情，尽最
大努力保障人民群众生命财产安全。坚

持以身作则、身先士卒，到灾情最严重、
抢险最困难、群众最需要的地方，加强现
场指导，解决实际问题。组织、带领广大
党员干部和人民群众全力以赴做好抢险
救灾工作，妥善安置受灾群众、保障基本
生活；积极进行灾后重建、恢复生产生活
秩序，坚决打赢防汛救灾这场硬仗。受
灾的贫困地区要把防汛救灾与决战决胜
脱贫攻坚结合起来，与做好常态化疫情
防控和经济社会发展各项工作结合起
来，全面排查受灾情况，抓紧修复因灾受
损基础设施和房屋，认真做好受灾困难
群众帮扶救助，防止因灾致贫返贫。

二、受灾地区基层党组织和党员干
部要守土尽责、奋力抗灾。要视灾情为
命令，把防汛救灾作为当前第一位的任
务，发扬不怕疲劳、连续作战的作风，团
结带领群众筑牢战胜洪涝灾害的坚强战
斗堡垒。严格落实包保责任制，组织党

员群众严防死守，加强轮流值班、监测预
警、堤库巡查、应急处置等，及时排查化
解各类风险隐患。通过组建“党员突击
队”、设立“党员责任堤”、开展“党员联系
户”等方式，组织党员冲锋在第一线、战
斗在最前沿，成为群众的主心骨和贴心
人。推动第一书记、驻村工作队就地转
化为防汛救灾队，组织机关党员、干部下
沉防汛救灾一线，以在危急关头、危险时
刻的实际行动，影响和带动广大群众增
强信心、战胜灾害、渡过难关。

三、非受灾地区各级党组织和党员
干部要心系灾区、全力支援。要按照党
中央统一部署，积极行动起来，组织本地
区本部门本单位力量，帮助和支持灾区
抗灾救灾、恢复生产生活，充分体现社会
主义大家庭的温暖。水利、电力、交通、
通信、应急管理、物资保障等部门单位党
组织和党员干部，要立足本职、发挥优

势，千方百计支援灾区，为防汛救灾作出
应有贡献。

四、各级党委组织部门要主动履职、
有效发挥作用。要动员组织基层党组织
和广大党员、干部在救灾一线冲锋陷阵、
挺身而出，全力投入到防汛救灾工作中
去。在防汛救灾一线考察识别干部，把
在防汛救灾中的表现作为评价干部的重
要依据；指导基层党组织发现和考验入
党积极分子，对表现突出、符合条件的，
及时发展入党。注重发现、及时表扬、宣
传表彰防汛救灾中涌现的基层党组织和
党员、干部先进典型，充分利用各种媒体
广泛宣传他们的感人事迹和崇高精神，
营造不畏艰险、敢于胜利、奋勇争先的浓
厚氛围。加强对防汛救灾一线党员、干
部的关心关爱，会同有关方面对因公牺
牲的党员、干部家属及时给予抚恤、慰
问，帮助他们解决困难。

新华社南昌7月18日电（记者 郭
杰文 张兆卿）7月 18日 8时 22分，在抢
险人员连续奋战5个昼夜后，江西省鄱
阳县中洲圩188米宽的决口成功合龙。

7 月 3 日以来，鄱阳县遭遇持续
强降雨袭击，昌江流域水位迅速上
涨，多个站点连续超警戒水位。7 月
9 日 21 时 35 分，鄱阳县昌洲乡中洲
圩发生溃堤，决口长达 188 米，昌洲
乡 15 个行政村被淹，万余名群众被
紧急转移。

险情发生后，中国安能第二工程
局迅速调集 200余名抢险人员携带大
型专业救援装备赶往现场，与前来增
援的武警、消防指战员一同封堵决

口。他们结合水情灾情、道路交通、气
候变化及可能发生的次生灾害等问
题，集中研判灾情，制定抢险方案。

7月 13日 10时，决口封堵作业正
式开始，抢险人员采取从堤头迎水面
至背水面处抛填石料的方法对堤头进
行“裹头”保护，运用“水下抛填推进，
水上分层碾压，双向对进封堵”的方法
进行机械化进占，同时利用 GPS测量
仪、雷达测速仪、测距仪等设备，实时
监测水深、流速、进占长度等数据，全
力推进封堵进度。

据介绍，决口合龙后，抢险人员还将
对圩堤实施反滤黏土及加高培厚工作，
恢复堤身，确保堤防结构及防渗稳定。

中组部印发《通知》

在防汛救灾中充分发挥基层党组织
战斗堡垒作用和广大党员先锋模范作用

新华社武汉7月 18日电（记者
李鹏翔 李思远）受强降雨影响，“长江
2020年第2号洪水”于17日在长江上
游形成，三峡水库入库流量快速上涨，
18日 8时达 6.1万立方米／秒。这是
今年入汛以来抵达三峡的最大洪水。

洪水抵达时，三峡枢纽安全平稳
运行。记者 18日 11时在三峡坝顶看
到，三峡枢纽开启3个泄洪深孔泄洪，
3股巨型水流喷涌而出。三峡枢纽运

行部门监测记录显示，大坝位移、渗
流、变形等主要参数均在正常范围内，
大坝挡水建筑物各项安全指标稳定。

三峡枢纽发挥防洪效益，拦洪削
峰。18日 8时，三峡入库流量 6.1 万
立方米／秒，出库流量 3.3 万立方米
／秒，拦洪率超过45％。拦蓄多轮洪
水后，三峡水库水位已达 160.17 米，
超出汛限水位15米多。

拦蓄洪水的同时，三峡枢纽还积

极发挥发电效益。在三峡电厂，32台
单体功率 70万千瓦的巨型水轮机组
轰鸣，将滚滚洪水转化为源源不断的
电能。据介绍，从 15日 8时 30分起，
三峡电站出力达到 2250万千瓦的满
发状态，日均发电5.4亿千瓦时。

据中国三峡集团三峡梯调中心
初步预测，18日此轮洪水达到顶峰后
将缓退，但21日左右三峡水库可能迎
来新一轮来水。

今年入汛以来最大洪水今年入汛以来最大洪水抵达三峡抵达三峡
流量超流量超66万立方米／秒万立方米／秒 枢纽工程安枢纽工程安全平稳运行全平稳运行

77月月1818日日，，三峡枢纽开启泄三峡枢纽开启泄
洪深孔泄洪洪深孔泄洪 新华社发新华社发

国家防总要求

强化风险隐患排查
和人员转移避险

新华社北京7月18日电（记者 魏玉
坤）国家防总18日发出通知，要求强化风
险隐患排查和人员转移避险，坚决果断转
移受威胁群众，全面做到应转尽转，不落
一户、不漏一人，特别要针对老幼病残和
困难群体，加强疏散撤离和搜救解困。

通知要求，各级党委和政府要增强主
体责任意识，把责任落到防汛救灾全过
程、各层级。充分发挥防灾减灾救灾体制
改革优势，各级防指要强化统一指挥、统
筹协调，各部门要履职尽责、相互配合，强
化各方通力协作的防汛救灾格局；精准研
判预警，及时发布洪水预警信息，加强次
生灾害预报，确保第一时间预警到村到户
到人。进一步落实防范措施，统筹做好方
案预案、队伍物资、蓄滞洪区运用等各项
准备；强化巡查防守，全力抢险救援；落实
救灾安置措施，精心谋划恢复重建。

据应急管理部有关负责人介绍，入汛
以来，全国消防救援队伍共参加各类抗洪
抢险救援 6841 起，出动消防指战员 7.78
万人次、消防车1.17万辆次、舟艇6355艘
次，营救疏散被困群众11.2万人。

据介绍，应急管理部结合汛情灾情风
险研判，已在长江中下游、太湖流域、淮
河、松辽流域等 7个重点区域 19省（区、
市）部署 37架直升机，开展堤岸巡护、决
口封堵、物料运输等救援任务。

王家坝站超警
淮委会将应急响应提至Ⅲ级

新华社合肥7月18日电（记者 姜刚）
18日 6时，水利部淮河水利委员会将水旱
灾害防御应急响应由Ⅳ级提升至Ⅲ级。
截至 18日 6时，淮河干流王家坝站水位
涨至 27.74米，超过警戒水位 0.24米。目
前水位仍在上涨。

记者 18日从水利部淮河水利委员会
获悉，受近日降雨影响，淮河上游干支流
水位普遍上涨。17日 22时 48分，淮河干
流王家坝站水位涨至警戒水位27.5米，为
淮河2020年第1号洪水。

该委已于 18日 6时起将水旱灾害防
御应急响应由Ⅳ级提升至Ⅲ级，要求流域
各地按照职责分工和有关规定，做好防御
工作，全力保障人民群众生命财产安全，
最大程度减轻灾害损失。

据悉，7月 16日 20时，淮委启动水旱
灾害防御Ⅳ级应急响应。

七部门联合部署开展
国家数字乡村试点工作
新华社北京7月18日电 记者 18日从中央网信办获悉，中央网

信办、农业农村部、国家发展改革委等七部门近日联合印发《关于开
展国家数字乡村试点工作的通知》，要求积极探索数字乡村发展新模
式，加快推进农业农村现代化建设，促进农业全面升级、农村全面进
步、农民全面发展。

《通知》指出，试点工作主要包括开展数字乡村整体规划设计、完
善乡村新一代信息基础设施、探索乡村数字经济新业态、探索乡村数
字治理新模式等七方面内容。同时明确，到 2021年底，试点地区数
字乡村建设取得明显成效，城乡数字鸿沟明显缩小，乡村数字经济快
速发展，农业生产智能化、经营网络化水平大幅提高，依托互联网开
展的农村创业创新蓬勃发展，乡村数字治理体系基本完善，乡村公共
服务体系基本建立，乡村网络文化繁荣发展。

其中，完善乡村新一代信息基础设施方面，《通知》要求加强基础
设施共建共享，打造集约高效、绿色智能、安全适用的乡村信息基础
设施。加快农村光纤宽带、移动互联网、数字电视网和下一代互联网
发展，提升4G网络覆盖水平，探索5G、人工智能、物联网等新型基础
设施建设和应用。

为探索乡村数字经济新业态，《通知》称，大力培育一批信息化程
度高、示范带动作用强的生产经营组织，培育形成一批叫得响、质量
优、特色显的农村电商品牌，因地制宜培育创意农业、认养农业、观光
农业、都市农业等新业态。

此外，《通知》还提出，探索数字乡村可持续发展机制。抓好网络
扶贫行动和数字乡村发展战略的无缝衔接，探索建立与乡村人口知
识结构相匹配的数字乡村发展模式。充分调动市场积极性，培育数
字乡村发展良好生态，激发乡村自我发展动力和活力。

新疆（含兵团）现有
新冠肺炎确诊病例17例

无症状感染者11例
新华社乌鲁木齐7月18日电（记者 潘莹）新疆维吾尔自治区

卫生健康委最新通报，7月17日12时至24时，新疆维吾尔自治区
（含新疆生产建设兵团）报告新增新冠肺炎确诊病例11例，为乌鲁
木齐市病例。新增确诊病例均为接受集中医学观察人员。

截至7月 17日 24时，新疆维吾尔自治区（含新疆生产建设
兵团）现有确诊病例 17例、无症状感染者 11例，均在乌鲁木齐
市，现有269人接受医学观察。

香港新增64例
新冠肺炎确诊病例

据新华社香港7月18日电 香港特区政府卫生署卫生防护
中心18日介绍，截至当日下午4时，香港新增64例新冠肺炎确
诊病例，其中本地感染 60例，输入个案 4例。香港累计报告新
冠肺炎确诊病例1777例。

在当日举行的香港特区政府疫情简报会上，香港特区政府
卫生署卫生防护中心传染病处主任张竹君表示，本地感染个案
中 25宗与早前的确诊个案有关，有 35宗个案仍然找不到感染
源头。此外，还有超过60宗个案初步确诊。

张竹君表示，香港新增病例仍在上升，确诊个案越来越多，
这一现状令人担忧。截至 17日，与最早发现感染个案的慈云
山有关的确诊患者已超过150名。

张竹君表示，目前疫情难以控制，多名确诊病患的密切接
触者难以追踪，呼吁全港市民注意个人卫生，保持社交距离，尽
量减少外出及社交活动。

7月17日，在美国首都华盛顿，一名女子经过一家在疫情中重
新开业的餐馆。

国际货币基金组织（IMF）17日在结束对美国第四条款磋商的
声明中说，受新冠疫情重创经济活动影响，预计美国经济二季度按
年率计算萎缩37％，全年萎缩6.6％。 新华社记者 刘杰 摄

IMF预计美国经济
二季度萎缩37％

全球数据

世界卫生组织：截至欧洲中部时间 17
日 10时（北京时间 17日 16时），全球新冠
确诊病例较前一日增加 237743 例，达到
13616593 例 ；死 亡 病 例 较 前 一 日 增 加
5682例，达到585727例。

美国约翰斯·霍普金斯大学17日发布
的新冠疫情统计数据显示，截至美国东部
时间17日22时 35分（北京时间18日10时
35 分），全 球 累 计 新 冠 确 诊 病 例 达 到
14060402例，累计死亡病例为601820例。

数据显示，美国是全球疫情最严重的
国家，累计确诊病例 3641539 例，累计死
亡病例 139176 例。巴西累计确诊病例
2046328例，累计死亡病例77851例，两项

数据均位居全球第二。
此外，累计确诊病例超过30万例的国

家还有印度、俄罗斯、秘鲁、南非、墨西哥和
智利。死亡病例超过 3万例的还有英国、
墨西哥、意大利和法国。

新闻事件

印度 17日成为全球第三个新冠确诊
病例数过百万的国家。自 1月 30日报告

首例新冠确诊病例以来，印度的病例数持

续增长，目前每日新增确诊病例均在 3万

例以上。

据日本广播协会电视台截至 17日 20

时 16分（北京时间 19时 16分）的统计，日

本当日新增新冠确诊病例 578例，累计确

诊24235例，累计死亡985例。其中，东京

都新增确诊病例 293例，再创疫情暴发以

来新高。

以色列总理办公室17日发表声明说，

以将在每周五 17 时至每周日 5 时实施
“封城”。在此期间，民众可以外出，商
店、购物中心、美容院、图书馆、动物园、
博物馆、游泳池和旅游景点等场所将关
闭，但超市、药店等提供基本服务的场所

将保持开放。

南非政府发言人威廉姆斯17日说，南

非就业和劳动部长恩克塞西新冠病毒检测

结果呈阳性，从而成为该国第三个被确诊

感染新冠病毒的内阁部长。

杜克－新加坡国立大学医学院领衔的

一项新研究结果显示，研究人员在部分不

曾感染新冠病毒的健康人体内发现了针对

这种病毒的特异性 T细胞，这意味着他们

对新冠病毒具备一定的免疫力。

据新华社北京7月18日电

全球新冠确诊病例超1400万
印度病例数超百万 东京都单日新增数创新高

美最高法院大法官
金斯伯格癌症复发

美国联邦最高法院大法官露丝·巴德·金斯伯格17日说，她因癌
症复发正在接受化疗，但目前“无意退休”。

金斯伯格在一份声明中说，她在今年 2月的定期检查中发现肝
部病灶，5月 19日开始化疗，目前“化疗正在产生积极效果”。她对
治疗过程感到满意，将继续两周一次的化疗。

金斯伯格说，最近一次检查结果显示，肝部病灶“明显减少”，
“目前的治疗效果让我备受鼓舞”。

谈到是否继续履职，她说“只要能胜任工作，我就会继续担任联
邦最高法院的法官……我现在依然完全有能力做到这一点。”

金斯伯格现年87岁，是美国联邦最高法院历史上第二位女性大
法官。她的健康状况受到密切关注。按照规定，大法官将一直履职
直到去世或自愿退休。 新华社特稿

江西鄱阳中洲圩188米决口封堵顺利合龙

聚焦·防汛抗洪

在江西省鄱阳县昌江圩堤，武警
江西总队机动支队的官兵在搬运沙袋
（7月17日摄）。

7月17日晚，武警江西总队机动
支队100多名官兵挑灯夜战，坚守昌
江圩堤一线。新华社记者 万象 摄